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Energietarif / Netznutzungstarif 

 
 

gültig ab 1. Januar 2026 

 
 

Niederspannungstarif für Baustellen und temporäre Anschlüsse 
 
 
1. Energiemessung 

 Die gesamte verbrauchte Energie muss mit einem Zähler gemessen werden. 
 

2. Tarife 

Preise pro kWh     

      

Netznutzung    Rp. 8.40 

Systemdienstleistungen Swissgrid (SDL)    Rp. 0.27 

Stromreserve des Bundes    Rp. 0.41 

Energie    Rp. 13.70 

Kommunale Abgaben    Rp. 1.95 

Abgaben gem. Energieverordnung (KEV)   Rp. 2.20 

Abgaben zum Schutz der Gewässer u. Fische   Rp. 0.10 

Solidarisierte Kosten*   Rp. 0.05 
(*Bundesabgabe für Netzverstärkungen und 
Überbrückungshilfe für die Stahl- und Aluminiumindustrie)      

      

Total pro kWh exkl. MWST   Rp. 27.08 

MWST 8.1 %   Rp. 2.19 

Total inkl. MWST   Rp. 29.27 

     

    

  exkl. MWST   inkl. MWST  
    

Monatliche Messkosten Direktmessung Fr. 7.50 8.11 

Monatliche Messkosten Wandler Fr. 30.00 32.43 

Monatliche Messkosten virtuelle Messung Fr. 2.00 2.16 
 

Gemäss Artikel 17a StromVG in der Version gültig ab 1. Januar 2026 legen die 
Netzbetreiber ab dem Tarifjahr 2026 Messtarife fest. Die Messkosten sind nicht mehr 
Teil der Netznutzung, sondern werden separat berechnet und tarifiert. 
Gemäss Artikel 8 Absatz 1 StromVV in der Version gültig ab 1. Januar 2026 legen die 
Netzbetreiber die Messtarife pro Tarifjahr für die unterschiedlichen Anschlussleistungen 
fest. 
 

  



 
 

3.  Zuschläge 

Pro Anschluss respektive pro Abrechnung wird eine Grundgebühr von Fr. 320.- (Fr. 345.92 inkl. 
8.1 % MWST) verrechnet. 
Die Installation des Übergabekastens ist in dieser Gebühr nicht enthalten und wird dem 
Gesuchsteller direkt vom Installateur in Rechnung gestellt. 

 
4. Allgemeines 

Es gelten die jeweils in Kraft stehenden Reglemente, die bei der Gemeindeverwaltung bezogen 
werden können. Bei Fragen bezüglich Mutationen bei Strom und Wasser, Abonnentenwesen, 
Fakturierung, Energienutzung, Hausinstallationskontrolle etc. gibt unser Mitarbeiter unter  
Tel. 058 228 80 62 oder per E-Mail an brilant.ibrahimi@balgach.ch gerne Auskunft. 

 
5. Inkrafttreten 

Diese Preise gelten ab 1. Januar 2026.  

 
 
 
Balgach, im August 2025 Der Gemeinderat Balgach 


